PAGE
5

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

PORTARIA n. 03/2005/CONSEPE

Dispõe sobre solenidade de colação de grau nos cursos de graduação da UNESC.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 10 de novembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º - A Colação de Grau é ato oficial da Universidade e será realizada em sessão solene e pública, em local, horário e dia previamente designados pela Reitoria, a partir da aprovação do calendário geral pelo Conselho Universitário.

Parágrafo único - Todos os formandos têm direito garantido à colação de grau em sessão solene e pública.

Art. 2º - A colação de grau será realizada com mais de um curso de graduação, obedecendo ao critério de agrupamento por área e/ou por número de alunos.

Art. 3º – A formatura da primeira turma de curso poderá ser em separado dos demais cursos, para que possa ser feita uma solenidade especial.

Art. 4º – As solenidades de colação de grau serão realizadas no início do semestre subseqüente ao semestre da conclusão do curso.

Art. 5º - As solenidades de formatura são de responsabilidade da Reitoria e coordenadas pelo Setor de Eventos, vinculado à Assessoria de Comunicação Social.

Art. 6º – Para ter direito ao Diploma, o graduado deverá colar grau, de acordo com as normas vigentes na Universidade.

Parágrafo único - Após a colação de grau o aluno deverá requerer seu diploma, que será entregue pelo Setor de Registro de Diplomas no prazo mínimo de 90 (noventa) dias, desde que atendidas as exigências estabelecidas legalmente.
Art. 7º - Somente poderá colar grau o aluno que:

I - Tenha concluído com aprovação o currículo pleno do seu curso, em termos de disciplinas e créditos totais.
II - Tenha entregue todos os documentos exigidos pela Universidade.

III - Esteja relacionado na lista de formandos emitida pelo Setor de Registro e Controle Acadêmico.

IV - Esteja com a situação financeira em dia com a FUCRI/UNESC.

V - Tenha pago as taxas previstas.

§ 1º - A não entrega dos documentos faltantes até a data estabelecida implicará na não-participação do formando no ato oficial de colação de grau.
§ 2º - A entrega do certificado será feita pelo coordenador do curso, pelo patrono e paraninfo.

§ 3º - Não será permitido colação de grau por procuração.

§ 4º - O formando poderá requerer Colação de Grau em época especial, sendo que a mesma deverá ser analisada e deferida pela Reitoria.
Art. 8º - A mesa diretora dos trabalhos será composta por:

I - Reitor da UNESC ou seu representante legal.

II - Autoridades constituídas.

III - Paraninfo.

IV - Patrono.

V - Coordenador do Curso.

Parágrafo único - Demais autoridades, professores homenageados e autoridades acadêmicas, ocuparão local específico.
Art. 9º - As sessões solenes de colação de grau serão realizadas em locais definidos pela Instituição, no campus da UNESC.

Art. 10 - O traje oficial dos formandos será a Beca, exceto para os militares e religiosos.

Parágrafo único - O aluno terá direito à beca, mediante pagamento de valor mínimo, definido pela Pró-Reitoria Administrativa, referente à lavação da mesma.

Art. 11 - Para cada formatura haverá apenas um paraninfo, escolhido pelo conjunto dos formandos daquele ato.

Art. 12 - Cada curso poderá escolher apenas um Patrono. A escolha será de competência dos formandos.

Art. 13 - Cada curso poderá escolher para homenagear, no máximo, 03 (três) professores e ou funcionários, sendo 01 (um) Nome de Turma.

Parágrafo único - Quando se tratar de formatura de apenas 01 (um) curso, poderão ser homenageados até 06 (seis) professores e ou funcionários, sendo 01 (um) Nome de Turma.
Art. 14 - Nas formaturas das licenciaturas haverá apenas um juramentista.

Art. 15 - É de responsabilidade de cada turma o convite para os seus convidados especiais e autoridades da área.

Parágrafo único - A prova do convite deverá ser enviada ao Setor de Eventos, obedecidos os prazos necessários para impressão.

Art. 16 - Haverá apenas um discurso por parte dos alunos em cada solenidade, em nome de todos os formandos, fazendo referências a pais, amigos, professores, etc.

§ 1º - Além do orador da turma farão uso da palavra, o Paraninfo e o Reitor ou seus representantes. Após o discurso da Reitoria não será mais permitido o uso da tribuna, exceto pelo mestre de cerimônia.

§ 2º - Os discursos deverão ter duração máxima de 05 (cinco) minutos.

Art. 17 - É permitida apenas uma apresentação musical.

Art. 18 - A UNESC reserva-se ao direito de exibir, no início da cerimônia de colação de grau, seus vídeos institucionais nos telões.

§ 1º - Os vídeos dos formandos deverão ser exibidos antes do início da cerimônia de colação de grau.
§ 2º - Os contratos com empresas externas terceirizadas dependem da anuência de todas as turmas/alunos que se formam naquela sessão.
§ 3º - É proibido às empresas organizadoras terceirizadas, contratadas pelos formandos, fazerem propaganda no recinto da formatura.

Art. 19 - O cerimonial é de responsabilidade da Universidade e obedece ao estabelecido nesta Portaria.

§ 1º - Qualquer inclusão no protocolo oficial deverá ser aprovada pela Reitoria.

§ 2º - O Mestre de Cerimônia será da UNESC, sem custos para os formandos.

§ 3º - Caso os formandos desejarem outro Mestre de Cerimônia, deverão oficializar o pedido com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, por meio de ofício, ao Setor de Eventos. Nos casos de deferimento, deverá o Mestre de Cerimônia acompanhar a elaboração do protocolo, bem como participar dos ensaios.

§ 4º - A Comissão de Formatura deverá entregar, com até 15 (quinze) dias de antecedência da data da formatura, ao Setor de Eventos (eventos@unesc.net), a relação oficial dos homenageados (Paraninfo, Patrono, Professor, Orador, Juramentista, Nome de Turma).

§ 5º - O cerimonial de formatura deverá seguir o seguinte roteiro básico:

I - Composição da Mesa Diretora.
II - Introdução dos Formandos no recinto da cerimônia.
III - Execução do Hino Nacional.
IV - Juramento.
V - Aceitação do juramento pelo Magnífico Reitor ou seu representante legal.
VI - Chamada nominal dos formandos para recebimento do grau e do certificado.
VII - Premiação/homenagem (quando houver).
VIII - Discurso do Orador.
IX - Discurso do Paraninfo.
X - Discurso do Reitor ou seu representante legal.
XI - Encerramento da Sessão pelo Reitor.
§ 6º - O coordenador do curso é o responsável direto por zelar pelo uso do símbolo do curso e pelo texto do juramento.

Art. 20 - No projeto de ornamentação, quando realizado pela UNESC, constará:

I - Banners da UNESC e dos cursos.
II - Mesa de autoridades ornamentada.
III - Bandeiras.
IV - Música de entrada (CD).
V - Hino Nacional (CD).
Parágrafo único - Quando o projeto de ornamentação for realizado por empresa externa, além do acima exposto, deverá apresentar em destaque o nome da UNESC.

Art. 21 - Os coordenadores de curso poderão, por delegação do Reitor, impor grau em época especial.

Art. 22 - Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria.

Art. 23 - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria
n. 02/2001/CONSEPE e demais disposições em contrário.

Criciúma, 10 de novembro de 2005.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE